
D.D.G.  n. ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti

Oggetto:  “Lavori  necessari  e  indifferibili  da  eseguire  sulla  condotta  sottomarina  dell’impianto  di 
dissalazione nell’isola di Pantelleria”. Nomina Direttore dei Lavori.

   Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, convertito con Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2;

VISTO il  d.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il  Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO l’articolo 47,  comma 12,  della  legge regionale n.  5 del  28 gennaio 2014 con il  quale,  a  
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13.1.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dal 1.1.2015 
nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il d.P.Reg 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17.03.2016 n. 3”;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;

VISTO il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, delega al governo in materia di contratti  
pubblici” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTO il D.D.G. n.  1250 del  12/10/2023 con il  quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di 
livello non generale del Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito” 
all’ing. Mario Cassarà a far data dal 16.11.2023;

VISTA la L.R. n. 1 del 9.1.2025 “Legge di stabilità Regionale 2025-2027”;

VISTA la L.R. n. 2 del 9.1.2025 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-
2027”;

VISTO il D.P.Reg. 2711 del 21.6.2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale 
n. 224 del 17.6.2024, è stato conferito al dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

CONSIDERATO che,  in  atto  è  demandata  al  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  la  
competenza sugli impianti di dissalazione di proprietà della Regione Siciliana;

VISTA la determina n. 44 del 25.79.2022, con la quale è stato nominato l’arch. Giuseppe Carbone, 
dipendente in servizio presso il Servizio 1 di questo Dipartimento, RUP dell’esecuzione del  
Contratto n. 64/2014 relativo al servizio di “dissalazione di acqua idonea al consumo umano 
nell’Isola di Pantelleria, nelle aree di proprietà della Regione Siciliana”;

VISTA la nota assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 6993 del 07.02.2024, con la quale il  
gestore dell’impianto,  A.T.I.  Sofip S.p.A. -  Acciona Agua S.A. -  Protecno S.r.l.  (Sap 1), 

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 4

marianna.siino
Font monospazio
483		16.4.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

segnala  la  necessità  di  eseguire  alcuni  interventi  di  pulizia  delle  camere  di  pompaggio 
dell’impianto  di  sollevamento  acqua  mare  all’interno  del  quale  si  accumulano  notevoli 
quantità di detriti;

PRESO ATTO che nel corso di una ispezione subacquea, effettuata lungo la condotta sottomarina, si è  
rilevato che un bicchiere della tubazione si è sfilato per effetto del movimento reciproco di  
almeno due canne della condotta sottomarina;

VISTO il verbale di accertamento di danni di forza maggiore del 16.02.2024 (art. 24 comma 2 del 
DM 07/03/2018 n. 49 - art. 23 Contratto d’appalto), nel quale si legge [ndr] …..il Direttore 
dell’esecuzione del contratto ritiene che i danni che hanno interessato l’opera di presa del 
dissalatore siano da imputare a causa di forza maggiore imprevista e imprevedibile. È da 
escludere, infatti,  una negligenza da parte del gestore o una sua omissione delle cautele 
necessarie a prevenire i danni nel corso dell’esecuzione del Contratto d’appalto;

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  con  urgenza  al  ripristino  della  condotta  sottomarina, 
nell’impianto di sollevamento del dissalatore dell’isola di Pantelleria, al fine di scongiurare 
possibili fermi dell’impianto e non   incorrere in eventuali ripercussioni sulla produzione e 
fornitura di acqua potabile;

CONSIDERATO altresì che l’esecuzione dei lavori si rende necessaria, in caso di fermo dell’impianto, ad  
un  ingiustificato  incremento  dei  costi  a  carico  dell’Erario  derivanti  dall’utilizzo 
dell’approvvigionamento idrico a mezzi navi cisterna;

VISTA la nota, assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 17088 del 09.04.2024, con la quale l’ATI 
Sap 1, a seguito di ispezioni e problematiche riscontrate in fase di esercizio, trasmette un 
preventivo  che contempla gli interventi da eseguire sulla condotta sottomarina a servizio del 
dissalatore di Pantelleria c.da Stataria, per un importo di € 141.659,92 esclusa IVA;

CONSIDERATO inoltre che la Sofip S.p.A., capogruppo mandataria dell’ATI Sap 1, gestisce l’impianto 
da novembre 2014,  dimostrando competenza, affidabilità e l’idoneità a fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso e pertanto disponibile all’esecuzione dei  
lavori in tempi brevi;

VISTA la nota prot. n. 25092 del 05.06.2024 del RUP, con la quale si propone l’affidamento diretto 
dei lavori in argomento alla ditta Sofip S.pA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. 
Lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  incarico  con  importo  inferiore  a  €  150.000,00,  tramite  il 
portale MePA, con procedura interamente telematica e, nella stessa, viene riportato il quadro 
economico dell’intervento, così di seguito riportato:

Lavori:
- Lavori condotta sottomarina              € 107.895,18
- Maggiorazioni per lavori sulle isole minori €   32.690,75
- Costi per la sicurezza              €     1.073,99
Totale importo lavori              € 141.659,92 €   141.659,92

Somme a Disposizione dell’Amministrazione:
- IVA sui lavori (22%) € 31.165,18
- Imprevisti (5% sull’importo dei lavori) €   7.083,00
- Incentivi tecnici art. 45 co. 2 D.lgs 36/2023(2%) €   2.833,20
Totale somme a disposizione € 41.081,38   €   41.081,38

Importo complessivo dell’intervento   € 182.741,30

PRESO ATTO che il  RUP, nella  nota di  cui  al  precedente visto,  dichiara  che la  procedura proposta 
rispetta i principi di cui agli art. 1, 2, 3, e 4 del D.lgs. 36/2023 ed in particolare il principio di 
correttezza, economicità,  efficacia e tempestività;

VISTA la determina a contrarre, nomina del Responsabile Unico del Progetto e Direttore dei Lavori, 
n.  53 del  4.10.2024, con la quale sono stati  disposti  i  “lavori  necessari  e indifferibili  da 
eseguire sulla condotta sottomarina dell’impianto di dissalazione nell’isola di Pantelleria”, 
mediante affidamento diretto alla ditta Sofip S.p.A., ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) 
del  D.Lgs  36/2023,  tramite  il  portale  MePA  www.acquistinretepa.it,  con  procedura 

Pag. 2 di 4

http://www.acquistinretepa.it/


DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

interamente telematica, per un importo complessivo di € 182.741,30, di cui € 141.659,92 per 
lavori in appalto ed € 41.081,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione, a valere 
sulle somme stanziate sul capitolo n. 642119 del Bilancio Regionale;

VISTO il  DDG  n.1642  del  16.10.2024  con  il  quale  si  dispone  la  prenotazione  d’impegno  per 
l’esercizio  finanziario  2024  della  somma complessiva  di  €  182.741,30,  compreso  IVA e 
somme a disposizione dell’Amministrazione, a valere sul capitolo 642119 del Bilancio della 
Regione Siciliana ad oggetto “Spese per la  manutenzione straordinaria degli  impianti  di 
dissalazione siti nelle isole minori” – codice Siope U.2.02.01.09.010;

PRESO ATTO che a seguito di apposita procedura su piattaforma informatica, tramite il portale MePA, è 
pervenuta da parte della ditta Sopes Srl un’offerta economica pari ad un ribasso di € 1.416,60 
sulle  somme poste  a  base  di  gara  e,  pertanto,  il  quadro  economico rimodulato  risulta  il 
seguente:

Lavori:
- Lavori condotta sottomarina              € 107.895,18
- Maggiorazioni per lavori sulle isole minori €   32.690,75
- Costi per la sicurezza             €     1.073,99
Sommano importo lavori             € 141.659,92 
 Ribasso €     1.416,60
 Totale lavori € 140.243,32 €  140.243,32

Somme a Disposizione dell’Amministrazione:
- IVA sui lavori (22%) € 30.853,53
- Imprevisti (5% sull’importo dei lavori) €   7.083,00
- Incentivi tecnici art. 45 co. 2 D.lgs 36/2023(2%) €   2.833,20
Totale somme a disposizione € 40.769,73   €   40.769,73

Importo complessivo dell’intervento   € 181.013,05
Economie   €     1.728,25

VISTO il Contratto n. 4743188 del 30/10/2024 con il quale si affidano i lavori in argomento alla ditta 
Sofip S.p.A., con sede legale in Palermo, piazza Stazione San. Lorenzo n.15, per l’importo di  
€ 140.243,32, oltre IVA al 22%, sulla scorta dell’offerta pervenuta tramite la piattaforma 
MePA;

VISTO il  DDG n.  2065  del  06.12.2024  con  il  quale  si  dispone  l’approvazione  del  Contratto  n. 
4743188 del 30/10/2024 e la trasformazione della prenotazione d’impegno di cui al DDG n. 
1642 del 16.10.2024 in impegno definitivo per la somma complessiva di € 181.013,05, di cui 
€  140.243,32  per  lavori  ed  €  40.769,73  per  IVA  e  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione, a valere sul capitolo 642119 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2024 – codice Siope U.2.02.01.09.010;

RICHIAMATO l’art. 114 del Dlgs 36/2023 che dispone: - comma 1 - il RUP, nella fase dell'esecuzione, si 
avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in  
materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile  
2008, n. 81, nonché del collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore  
della  conformità  e  accerta  il  corretto  ed  effettivo  svolgimento  delle  funzioni  ad  ognuno 
affidate;-  comma 6  -  le  Stazioni  appaltanti  che  sono amministrazioni  pubbliche  affidano 
l’attività di direzione dei lavori ai propri dipendenti;

CONSIDERATO di dover individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n.36/2023, il direttore dei lavori per 
l’esecuzione dell’intervento in argomento;

CONSIDERATO che, nell’organigramma del Servizio 1 del  Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti sono presenti dipendenti con competenza tecnica ed esperienza adeguata in relazione 
alla tipologia dei lavori da eseguire, che possano svolgere con professionalità e competenza 
adeguata il ruolo di Direttore dei lavori;

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell’art. 114 del citato D.Lgs. n.36/2023, nominare per la fase di 
esecuzione  del  Contratto  n.  4743188  del  30/10/2024  quale  Direttore  dei  lavori  il  Dott. 
Giorgio Azzarello, dipendente  in servizio presso il Servizio 1 del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti;

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

TUTTO        ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DECRETA

Art. 1 E’ conferito, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, al Dott. Giorgio Azzarello, incardinato 
nel Dipartimento Acqua e Rifiuti,   l’incarico di  Direttore dei Lavori  per l’esecuzione  del 
Contratto  n. 4743188 del 30/10/2024  relativo ai  “lavori necessari e indifferibili da eseguire 
sulla condotta sottomarina dell’impianto di dissalazione nell’isola di Pantelleria”.

Art. 2 Il D.L. dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed operare nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. 
n. 36/2023.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti in ossequio all’art.98, comma 6 della l.r. n. 9 del 7.5.2015.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  T.A.R.  o  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Il Dirigente del Servizio 1
Ing. Mario Cassarà

Il RUP
  Arch. Giuseppe Carbone

  Firma apposta sulla copia del documento
  analogico conservato agli atti d’ufficio  

L'Istruttore direttivo
(Leonardo Messineo)

   Firma apposta sulla copia del documento
 analogico conservato agli atti d’ufficio

Il Dirigente Generale
(Dott. Arturo Vallone)

Pag. 4 di 4


		2025-02-06T10:41:16+0100
	MARIO CASSARA'


		2025-04-15T14:14:37+0200
	ARTURO VALLONE




